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Reconocimientos

Servicios

Memoria 2017

21
personas en plantilla

1.721.182,41 €

facturación en 2017

Fundada en 1987

30 Años 

2.958 horas de cursos

(ocupados y desempleados) 

para 171 alumnos.

11.600 horas de formación

profesional para 505 alumnos.

Más de 1.850 horas de

servicios técnicos de apoyo e 

información personalizada a 

nuestros socios.

2000
Laurel Institucional
FEAPS

2002
Certificación UNE
en ISO 9001:2000

• Consultoría y asistencia técnica
informática, desarrollo web y
mantenimiento.
• Servicios jurídicos

• Servicios formación,

mantenimiento implantación de

sistemas de gestión.

2006
Premio Nacional
Empresa Flexible

Premio Calidad
Ambiental y Desarrollo 
Sostenible

2012
Certificación UNE
en ISO 14001:2004

2011
Medalla de Oro
de la Región de Murcia

Premio Vega Media Press

Convenios



Formación

Cuentas

Resultado del ejercicio de la 

cuenta de pérdidas y ganancias:

+127.196,59 €

Ratios:

Rentabilidad económica:

del 2,80% al 5,50%

Margen Beneficio Neto:

del 5,40% al 13,70%

Margen sobre ventas:

del 7,00% al  15,70%

Importe neto de la cifra de negocios:

de 741.273,68 € a  931.298,39 €
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Sociedades laborales

A 31 de diciembre de 2017 existían 
547 Sociedades Laborales con 
4.115 trabajadores en la Región de 
Murcia, de las que 24 se crearon 
durante este año.

• Instituto superior de FP ofertando 600

plazas en presencial y el doble en distancia.

• 30% alumnos de FP en prácticas

trabajando antes de su graduación.

• 80% de la primera promoción ya está

trabajando.

• Más de 1.100 cursos de formación

impartidos y más de 134.000 horas dirigidas

a más de 15.750 personas. 



Presupuestos 2018 

Ingresos: Prestación 

de Servicios Subvenciones 

Explotación

996.950,10 
847.416,53

141.445,15

1.462,76

329.231,11

11.524,11

12.053,56

51.468,47

107.349,69

3.037,78

55.504,79

701.295,10

225.492,08

670,00

38.627,66

6.328,76

16.000,00

10.000,00

2.209,78

Gastos:
Arrendamientos

Mantenimiento

Servicios Profesionales

Primas de Seguros

Gastos Bancarios

Publicidad y R.Públicas

Otros Servicios

Otros Tributos

Ajuste IVA Soportado

Sueldos y Salarios

Seguridad Social

Otros Gastos Sociales

Gastos Financieros

Gastos Extraordinarios

Amort. Inmv. Inmaterial

Amort. Inmv. Material

Indemnizaciones

130.665,82
Resultado 
Final Estimado

Descarga la memoria completa en: 

amusal.es

Plan de Gestión

Con motivo de nuestro 30

Aniversario ofrecemos a nuestros 

socios estos servicios gratuitos:

• Adaptación de los estatutos.

• Espacios en radio.

• Asesoramiento para la legislación

   medioambiental.

• Asesoramiento en comunicación.

Situación Económica
Durante este ejercicio el fondo de
maniobra se sitúa en más de 750.000 €

Programa ApEM:
En mayo de 2017 iniciamos el

programa ApEM que ha atendido a 

más de 1500 personas para la 

mejora de las habilidades 

emprendedoras y la inserción 

laboral.

Datos web
37.381 usuarios visitaron nuestras 
webs.
131.615 páginas vistas.




